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Céres isten ajjzony Aldrs istenhez
az Olympus hegyét t

Hatalmas és pufztitó istenség !

pen most esett értésemre hogy te a’ múlt D
cemberben kötött fegyver fzünés után az Olym

pus hegyén fzállottál téli kvártélyba 
ség isten aíTzony

A’ békés
Iréné ma nállam lévén befzéi

lette hogy faraó játékkal bálokkal és dem
álé projectumokkai töltőd idődet. Illy A

pen
tott

fegyverlzünes meg ddig fel nem monda
ugyan új sarukat és sarkantyúkat kéízi

tettél magadnak, kardodat is meg élesítetted
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de meg most is a’ Venus ̂ isten aflfzony fzol-
gálatjában lévő grátiákkal mulatod magadat, velek
tréfálfz, enyelgefz 
mint füleimb

tántzolfz, dorbezolíz 
egy valaki, minden nap

es a

ifzod magadat a’ régi vitézek fzokása fzeré
Hát ugyan miért akarod ezen gyönyörű

tedet a’ hadi nyomorúságokkal fel tseréini? mond 
meg Márs mi öfztönoz tegedet erre ím
már sok tartományokat el pufztitottal —  fzámta
lan familiákat fzerentsétlenekké tettél 
liárd assignátát meg eméfztettel k

30 mii
em

bért a’ fold alá temettel
tsináltál

sok bénát, tsonkát,
íl, mi okavald meg mit miveit

hogy illy puíztito mesterségre adtad magad
Te magad jól tudod, hogy én igen jó

tsülletes mezei isten affzony legyek
Ja agyok a’ békesség afízonyának

;s be» 
barátné- 

s 6 is
énnekem, és mind ketten közel való rokonjai va
gyunk egymásnak. —  Tehát hald meg a’ mit előd
be terjefztek. Gyakorta meg vallottad előttem, hogy 
minden gratziákat felül halad a’ békességnek
aíTzony sokfzor magafztaltad indulat
iát, alázatosságát, fzépségét, másokkal való nyájas
társálkodását 
kerested 
Ötét birodalmamban

felebarati fzeretet Naliam
ügy véleked

Óh jó Márs
hogy el rejtettem

dolog volna, ha te ezen fzép isten aíTzonynak
ily fzep

lanad kezeidet? Me Ily hamar meg fzeledi
tégedet, melly fzépen bánna veled

igen hízelkedne 
né! te ő vele

melly
ked —  melly fzerentsés 

miként tettzik tanátsom te né
ked Gondold meg, hogyő, ham ég tovább 

háború, pufztitás és viaskodások után fogfz
siket
hogy

asétozpi, tellyességgel nem ügyel reád 
léízen kéréseidre. Szentül fogadta nékem 
ha véget vetel a’ hadakozásnak, fzerentséssé fog 
tégedet tenni, 
dott reád a’ mid

Melly nagyon meg boíTzonko

i

d* Ránus bal party ár 61
Jlpril. \2-dik napján hozzám küldetett leve



lekből olvasnám előtte, hogy allig sütötték meg 
a gyű molts termo mezőket a’ nap tavaízi súg írai, 
a’ midőn már is el kezdette azokat pufztitani a*
í l l  /  i n  l • t  _ __

Kevés ízülhadakozásnak irgalmatlan istene, 
lések lévén a’ Frantziáknak a’ vetésekre hajtyák 
ki lovaikat. — A’ tsirajábói ki bújt gabona nagy 
reménységet nyújtott a’ fóldmiveseknek, minde
nütt igen fzépen mutatta magat De bezzeg
mar most hasonlók mezeink a’ kietlen pulztasáz» 
hoz — egéfzlen a’ gyökérig ki rágattak zöld fű
ben lévő kenyereink , éjjel nappal lovak legeltet, 
nek azokon , mit várhatunk tehát magunkra nyo
morúságos éhelhalásnál egyebet ? Tsuknem kétség
be esik a? fóldmives, magva, munkája, mind 
füstbe ment, mitsoda időt kell még érnünk ?

• I

A ’ nagy Jupiterre kérlek Márs isten 
dőld meg annyi fzámtalan embernek fzerenl 
ségét

i gon

A ’ Brabantziai 
nlóképen panafzolkodnak

Lüttichi levelek ha
Jól tudod

én vagyok a’ föld gyümöitsének isten aíTzony
hogy

védelmezője , meg tartója.
gefzteltet

Engedd gadat
meg e
_1_ 1 -
Ilct K IC

midőn ezen leveleket
a békéssé

k keserves könnyűk folyta 
aífzonyának ortzáiról, a

m volna előtte.
Hogyha meg nem fzűnfz a ’ hadakozástól kre
meg utal téged Óh melly fzépen üle vala
mellettem Mar láttad Óh
nem meg nem érdemied b 1

Elméjének ide ’s tova való hánykodásai közt 
meg tsendesedvén a’ békességnek isten aíTzonya 
egy kevéssé, hozzám így fzóllott: Hajlandónak 
lenni láttatik Márs kéréseimre , mert épen most 
vettem Ko blent zböllev elet, mellyben iratik, hogy
soha sem volt a’ békességről annyi fzó mint most, 
sok derék és tekintetes hadi tifztek azzai biztat
nak bennünket, 
ízédjeiknek

És miért ne adnánk hitelt be-
BJtsböl is azt írják , hogy a’ két 

réfzről lett hadi kéfzúletek el nem ólthattyák ben
nünk a’ békességről való reménységet. A ’ Párisi 
Directorium nagy hajlandóságot mutat a’ Fels.
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Csáfzárral való meg békéllésre, 9s azt kívánója 
tőlle, bogy válalja magára az ö és Anglia közt va
ló közbenjáróságot. Kitsoda is folytathatná azt
fzerentsésebb előmenetellel a* Bctsi udvarnál, a
melly régtől fogva fzives baráttya az Anglus nem
zetnek, és minden dolgaiban egyenes ízivüséget 
mutat. —  Ez által a’ közbenjárás által késedéi- 
meztetik az ellenségeskedésnek el kezdése *s a’ t.

Midőn illyetén édes vigaztalásokról álmo
dozna a’ békességnek kellemetes isten aífzonya „ 
hirtelen bé kopogtat ajtaján egy sebes posta , 5s 
azt a’ kedvetlen hirt vitte hozzája: „T á v o zz  el 
Európának kívánsága ! nemzeteknek reménysége! 
meg tsalt Márs isten, meg vetette sokfzori esede« 
zésedet, ez a’ kegyetlen siket isten* —  Qlafz Or- 
fzágban már ki lőtte a’ nyilat, ki vonta hüvelyé 
bői öldöklő fegyverét *—• fel buzdította az ellen
ség ellen vitéz magzatját a’ ki Wukassovich
Oberster vezérlése alatt egy néhány bataliiont küld» 
vén a’ Frantziaság ellen, őket Koltriból ki űzette, 
egynéhányat közzúlök a’ főidre teritetett , 200 
zsák lifztet, 3000 mérő életet, és 300 ezer pus-
katóítést el vétetett tollök. Ez a dolog, a Betsi
Diarium tudósítása fzerént, April. 8-dik napján 
történt —  hasonló fzerentsével verték őket viífza 
az Austnai seregek April. 10-ik és 12-dik napjain 
a’ Nőtte és Bra neyü hegyeken.— Hanem az utol
sóbb napot követett éjjel sűrű köd botsátkozván 
le a* földre, élt az ellenség az alkalmatossággal 
egynéhány ágyúkat vonatott fel a? Regino hegy 
re .

9

s ugyan akkor és egyfzersmind négy vagy őt 
ezer embert küldött a’ Mhegy mentében

Carcare alá, mellyet jokor* efzre vévén a’ Cs.Kir 
seregek, viífza vonták magokat előbbi tanyájokra

A’ Rénus környékén is , így Jzélla továbbá a? 
Kurír, másként vágynak a’ környülállások, mint 
a’ miképen te , áldott isten aflzony gondolkozáí 
vala. —  Gr. Wurmser Feldmarsal Moguntziába 
menvén April. 14-dikén, mindjárt a’ következett
napon hofTzas hadi tanátskozást tartott vele, ’s



a? több ott levő Cs„ K. Generálisokkal Károly
hertze^ A Wúriemberei es
g e k
sok
lit

Stader . Lauer es

fegj
ik abb

fzunes

bb nevezetes Gene 
Itten is végéhez k

nem hiízem, ho
apók alatt el ne kezdődjek az

O v

indúló félb
be
m

gynak
nsegeskeriés

1 / . i * * i •1levő kulc
p. o. a’ magazinumokra ügyelő

ppok; a’ Wijzbaden
mbkiilombféle departementumok

hadi tő Co
a

ába jönni, amoda pedig hadi
tábori kaífza Mog

gek m
P Sok kuríroknak és stafétáknak
idestova való küldetések és más egyébb rendelé
sek bizonyos jelei lehetnek ajdan elkezd
dő ellenségeskedésnek Holnap vagy 
a’ Szukfzok is által mennek 
Kénuwn.

p után
m a

fogna!
nyázo

es A lzn ev , s K h környék
sátort vonni. A R ta-

gek ölzve fogják

corpusával. 
egynéhány 
patroljaikat, hol 
az Austriacusok

bb portyán fekvő IVurternbe

bal partyán 
gokat kaptsolni

A ’ Frantz iák sem
a5 Sieg vizéig ki küldöttek

gcli
tzeg

fzámos battériákat kéfzitettek

Olafz Orjzrfg.

A* Genuai főidre bé masírozott Cs. K. trup* 
oknak vezérje B.Boliö  hadi tárnokmester kövct-

Imü levelet küldött a* Genuai fő kór-ezó érte
Hiány izéknek :

Felséges Respublika /



pokat mint baráttságo
*

hatalmat nézni
ol lévén az ártani akarátástoi

melly
nem más véget

tett fel, hanem hogy a* minden jo rendeknek el
lenségét, mind ezen respublika tartományaiban,

Statusokban való előmenetelében, a1 
védelmezése kötelességemben áll

mma azon
mellyeknek%/
meg akadalyoztassa Bizonyos lehet a’ Felsé
ges respublika, hogy én minden birodalmat mint ba 
ráttságos főidet úgy fogom fzemlélrtó, és abban jc 
rendet és fzoros hadi renyhéket tartok; minder 
eleséget, fát és fzalmát kéfz pénzel fogok meg fi 
zettetni. Nem kivánok egyebet, hanem hogy
alattam lévő truppoknak tsend és batorsagos
által gedj nyival inkább , mivel
én baráttságos indulattal léptem a’ Fels. respub

ere, reményiem is, hogy illendő rendelélika 
seket fog

•egy
az eránt, hogy semmi akadaly

Cs. K geknek, melly által
könnyen alkalmatosság fzolgáltatodhatna

gesked írtam  A lessa n d ria i j o  kvártély
ban Márt, 30 -dik nápj 796 dik efztendöben B V*

Boliö Cs, K, hadi Tárnokmester és fö  vezér

Génuából Mpril, 2-dik napján. Az úgy neve» 
zett titkos denuntziálótsédula által egy igen retten*
tő öfzve eskü vés nyilatkoztatott ki kórmányfzé* 
künknek, mellyneka’ volt a’ fel tett tzélja , hogy
a’ T.amas kapuját a* Frantziák kezébe adják, és 
a’ Fi\ revolutióhoz hasonló zűrzavarba ejtsék 
varasunkat. (<?) Leg ottan két bátorságra ügyelő 
Commissárius válafztatott ki, tellyes hatalom adat-

(c) Denunciáló tzédula (Olafzál Denunzie
te) olly titkos Írás , mellyet midőn vala
ki a’ Velentzei ésGénuai , cd
kórmányfzéknek titkon tudtára akarja adni, 

. az arra rendeltetett közönséges épületekben 
lévő márvány köböl kéfzitetett üres tsökbe bé 
botsát ja. Deákul litterae tecto nomine referen*

i*

tes, de qua re ad Senatum,
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kiek, hogy

lágból
gonofz véteknek

gyanúsakat
henyélő embereket pedig, bátor hazafiak leg

ek is k
leljék. Már

ki
sok illy meg bélyegzett emberek

2 elztendeig való ízámki

fogattattak e l , minden közönséges öfzve 
sek és bűtsú járások bizonyos ideig meet

k a kortsma k
fzorosan meg visg

és vendég fogadók
es snak

ban lamp gyújt attak
Páviából .April. 9 dilién. Tsak most érkeze 

hozzánk Génuábólegy hitelt érdemló levél, melly-
ben arról tudósitatunk , hogy ott egy rettenetesr.p ---- r. 7— ;— 7  ; — 0/ öv/ # —------- y
öfzve esküvés tudódott ki , mellyrnek titkos felté
tele a’ v a ia , hogy fejér vasárnapon, (dominica
in albis) t. i. April. 3-dikán, a’ midón a’ fzokás 
fzerént nagy bútsú járások fzoktak tartatni Gerillá
ban, egyfzeriben revolutiót indítsanak, a’ Sz. T a
más kapuját ki nyitván a’ közel lévő Frantziákat 
a* városba bé botsássák. Egyfzersmind a’ pénz-

műhelyt, a’ fegyveres tárt es a
-AlÁ*.d l  IS

 ̂1
Cl dJtVd 1 IcltV 1 U

D o g én e kO
glalni. H O g) C2V-paiuiaj . v — —  .........

értettenek légyen a’ Frantziákkal, abból is

verő
lakó
gye;
világos, hogy már 2 Fr. fregatté volt a’ várastól 
nem meííze, a’ mellyeken minden pén
zét és kintsét el akarták vinni. Szerentséjekre jó
kor el árúitatott ez a’ complot, ’s mindjárt akkor 
minden kapuk bé zárattak, és már 20 ízemélynél 
több el fogatott. Az öfzve esküdtek közt tehetős 
és tekintetes emberek is voltak. Leg ottan egy 
ítélő izéket rendelt ki a’ kórmányfzék ezeknek a 
haza árulóknak törvénybe való idéztetésekre, és 
mennél hamarább lehető meg itéltetésekre. Ezt 
a’ gonofz öfzve eskiivést egy Austriai kém nyilat
koztatta ki, következésképen B. Boliö ármadiája 
sebes lépésekkel való előmenetelének lehet köfzon- 
ni annak világosságra lett jövetelét. Azólta min
den jól gondolkozó lakosok gyűlölik ’s utálják 
Frantziákat; elleniben igen fzives indulattal vi-

*

seltetnek. az Austriakusok erant. A ’ Cs. K. se
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hegeknek forpostjai Génuának külső városáig pa* 
trolliróznak, mindenenütt örömmel ’s betsülettel 
fogadtatnak, ’ s gyakorta jól és ingyen meg vendé* 
geltetnek. B, Boliö egy tifztet és 100 önkény éli 
való köz embert kívánt a’ Pukasovich Oberster 
komandója alatt lévő Károlyvári, batalliontól, ’$ 
azt a* váíafzt vette, hogy mindnyájan fzabad aka
rat fzerént valók légyenek, tessék Ö Excellentia- 
nak mindenkor parantsolm, Ulyenképen egy tifzt 
9s 100 ember küldettek ki recognoscirozni St- Pier 
d9 Arénáig, holott 800 Frantziákra bukkanván vé
lek üstökbe kaptak, közzzülök 2,3 embert le sóz* 
tak *s meg sebesitettek, magok közzül 7 ember
nél több sebet nem kapván. Ezen vitéz Horvátoknak 
vitéz tetteteket egéfz ármádiájánál ki hirdette 5s ma- 
gafztaltatta B. Boliö, meg mutatván , hogy az ál- 
hatatosság előtt semmi lehetetlenség ninísen, és
hogy tsak a’ viadal végződése után keljen az eh 
lenség sokságát meg Számlálni,

$fzahi Pru[[z,ia.
• * 1

így neveztetik Lengyel Orfzágnak az a3 &re*
fee, melly a’ leg utolsóbb ofztály alkalmatossá
gával a’ Pruflziai királynak jutott, és a? melly 
sóv id t , Sendomiridt, és a’ Lythvániai nagy her*
tzegségnek egy réfzét magában foglalja. Ebben 
az éfzaki Pruílziában fekfzik Warsóvia varasa is 
a’ Lengyel királyoknak egynéhány fzáz efztendő- 
kig volt dítső lakó helyek. Innen azt Írják Mart. 
35-dik napján: „A* minden eíztendöben áldozó 
tsötörtökon tartatni fzokott tzeremóniát, u. m, 12 
vén férfiaknak lábok meg mosását, mellyet en- 
nekclőtte Önnőn magok a5 Lengyel királyok mivel 
tek , a* közelebb múlt áldozó tsötörtökon A l 
bert randi úr vitte végbe a’ Tanáts háznál. A* 
Húsvétit meg előző estvén gyakoroltatni fzokott

dqrogások most abba maradtak; ellenben 
annál jobban harsogtak az Austriai réfzrol. Az 
Örofz Csáfzárné 1 millió, 200000 Lengyel forint
ban , az a z , 300000 rénes forintban adta ki árén*



dáb&AvLengyel Orfzági űjabb keresményeiben lévő
harmintzadokat és vámokat egy zsidó társaság
nak, mellynek bátorságossabb folytatása végett 
300 Kozákot adott nékiek bizonyos fizetésért. Azt 
mondják, hogy ezek az árendás zsidók egynéhány 
fzáz ezret fognak nyerni ezen árendásokból. — Az 
Ükrajniából viffza tért utasok erősítik, hogy el ke- 
rülhetetleniil háború fog lenni az Orofzok és Tö
rökök közt , sót azt befzéllik, hogy azon UkasétH 
az az, Csáfzári parantsoiatot is olvasták, melly* 
ben az Orofz Csáfzárné hadat izent a5 fényes Por
tának, melly az utolsó békességnek néhány pont
jait meg nem tartotta.

A ’ múlt holnapnak 13-dikán Grodnában költ 
Cs. Ukase által minden Fr. portékáknak Orofz 
Lengyel Orfzágba való bévitetések r*eg tilalmaz
tatok;. —  Az oíztozó fejedelmeknek esett tartomá
nyok határjainak meg határoztatása, nem az ofz- 
tozó fejedelmek közt támadott egyenetlenség miatt, 
a ’ mint egy közönséges újság hamisan költötte 
vala, hanem a’ hideg idő miatt nem mehetettto- 
Jtélletességre»

G a l l i c z i  a.

Lembergböl Márt. 2 6-E’ napokban erős 
rekrutirozás volt nálunk , erre a’ tartományra 
a.5000 ember vetetvén, úgyhogy GalliciánakviíTzavé- 
tetésétöl fogva ennyi embert egyfzerre nem adtunk. 
A z  utolsó Török háború alkalmatosságával 18000 
embert állítottunk ki , most pedi* 7000 fővel 
többet. Lemberg várasáböl magából 140 ember
vétetődott ki.

A ’ Török Orfzági határokról hozzánk is az 
a’ tudósítás érkezett, hogy nagy kéfzületeket tefz- 
nek az Orofzok a’ Törökök ellen, minden maga-
zinumjaikat tele töltik, ’s ármádiájokat illendő láb
ra állítják. —  Ezeket pedig azért mondatnak mi-
vfdni, mivel a* fényes Porta ízokatlan fzorgalma* 
tossággal erösiti végheli várait, tölti fegyveres



tárait, fzaporitja 9s Európai módra exercirozza
hadi seregeit, meg jobbítja flottáit, egyfzóval bé
kesség idejéhez nem illő hadi kéfzúleteket tétett, 
meilyeknek valóságos okairól értekezni akarván 
az Oroíz Csáfzárné semmi válaízt nem nyert. —. 
Végtére egyenes feleletet kívánt ez eránt 
tzinápolyban lévő kÖvetje által olly forma jelen
téssel , hogyha erre is némálkodni fog a’ 
ollvbá tartja, mintha valóságosan hadat indítana 
ellene, és maga is el fogja kezdetni az ellenséges* 
kedést e’ tavaízon.

Kaminiekböl, néhai Lengyel OrJzdgnak a* Ni~ 
ester jolyo vize mellett fekvő erősségéből . 2g-
dikdn. Hat hét múlván kéíizen leíznek az Orofzok 
ezen vár külső erősségeinek meg bővítésével; mind* 
azáltal még sem hifzem, hogy hadat indítsanak 
a’ Törökök ellen. A ’ Péter/burgi kabinet bará- 
tságos tractára lépett a’ fényes Portával, melly 
ha tökélletességre mehet, fontos következéseket 
fog fzűlni. Eleitől fogva azon iparkodott a’ T ö
rök Birodalom , hogy közönséges monarchiát* 
vagy inkább despotiát állíthasson fel ,
melly fel tételét mindenkor a* Persiai Birodalom 
akadályoztatta , 9s e’ miatt gyakorta véres hábo
rú támadt e’ két hatalmasság közt*

Most már üstökbe kapván az Orofzok Geor* 
gia miatt a’ Persákkal, el kerülhetetlenül háború 
léfzen e’ világnak azon réfzében, sőt már ki is 
ütött annak égő fzikrája, a* honnan nem sokára 
nevezetes hírekkel kedveskedhetünk Európának

Török Birod«

Konst dntzindpoly bél Mdrt. 10-dikén. A ’ Ha- 
maddms az az, a’ Muzulmánok nagy böjtje néhány 
nappal ennekelötte el kezdődött , a9 melly idő 
alatt, valamint a’ Bejram innepében, semmi neve-:
zetes dolog történni nem ízokott, a’ melly a’ kül-



földiek figyelmetességére méltó lehetne. (b) Ez az
oka, hogy a’ Drinápoly alá marsirozó Török ha
di seregeknek hol létekről is semmi bizonyost nein 
tudhatni. — Hallatik ugyan, hogy a’ 
hegyétől nem meííze véres tsata történt volna
Oroízok és Persák közt, mellyben amazok ezeken
diadalmaskodtak: mivel mindazáltal gyakorta ha
mis hírekkel tsábitanak mások bennünket, közönsé
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az

ges újság leveleink is nintsenek, a5mellyekben a’ mi 
ma valóságnak lenni mondatik, holnap ismét meg 
hazuttoltatik, nem minden köztünk Ízárnyaló hir- 
nek adhatunk hitelt. Azonközben annyit mi is 
tudunk a’ dologból, hogy ha még el nem kezdő
dött is a’ Persák és Orajzok közt való ellenséges
kedés , nem sokára öízve fognak egymással tsap- 
ni , mindazért, hogy a’ Heraclius hertzeg testőr
ző Orofz katonák közül 300 embert öízve vagdal
tak a’ Persák , mindazért, hogy Georgiában min
denütt égetnek és puíztitnak a’ hová mennek. 
Közönségesen úgy gondolkoznak politicusaink,

(bj) sT  Ramadám vagy Ramazám a’ Mahome- 
tanúsoknál minden kilentzedik hólnapban esni 
fzokott böjti nagy innep, melly egtfz hólnapig 
tart, és a9 mellyben a9 nap enyéfzetéig sem 
enni, sem inni, sem dohányozni, sem feleségeik- 
kel hálni nem fzabad aj Törököknek. Ellenben 
mihelyt el nyugfzik anap , Meséknek
avagy Török templomoknak tornyaiba f e l  füg- 
gefztetett olaj lámpásokat az Imámok, az azy 

a 9 Török papok meg gyújtyák, leg ottan hozzá 
kezdnek a 9 vendégeskedéshez, azzal töltik el
az éjjelnek nagyobb réfzét, *A9 ki a Rama- 
zánt meg rontja, avagy abban bort innya mé- 
réfzel, minden kegyelem nélkül halál monda
tik á* fejére. Olly fzentségesnek tartják ezen
hólnapot aj Mahomet Próféta követői, hogy 
az . alatt a’ paraditsom ajtaját nyitva állani, 

a9 pokol kapuit pedig bé zároltatva lenni hi
f iik ,  —
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hogy a* fényes Porta
gyen Persákkal

is titkos eggyeíértésben lé.
mihelyt elegendő hadi erő

vel léí‘zeny azonnal világosan ki fog kelni azOro-
fzok ellen. Mivel a* két utolsó fzerentsétlen há
borúság miatt nagyon
nők fz úgy annyi
tői is refzketnek az Oroszoknak 
még

1 tsüggedett a*
hogy tsupa emlékezetek

ravaio nézve 
magához akarja a5 Díván a’ nép ízivét 

hóditani, és igen sok életet ’ s eleséget gyújtet 
ölizve a’ maga költségén, úgyhogymár most semmi 
fzüksége nintsen a’ kenyérnek,

4
4

Egy Konst ántzinápolyi későbbi tudósításból
int’ ezeket olvassuk: A’ felé masiro

egeknek vége hoífza Ezeknek na*
yobb réfze Albánt Macedóniai ’s több fzo

zéd tartomanyokbeli hadi népből áll Apr HU
apjaiban 60000 főből tábor fog ottnek első r

le telepedni. A* múlt héten 800 Asia! lovasokból
álló tsuport es gynéhány pattantyús kompánia

mind a* több
masíroztak várasunkon kereíztúl 20 tábori agyút

* serege
két Európai tiíztek vezérlik, ezek által tanitattak 
az új hadi taktikára, mellyben sebes előmenetelt

magokkal. Mind

tfefznek aa Musuímanok A
heg kormánya

Románjai Begl./.1 f \ \  f  Ylévő 3000 főből álló Jantsár
ság is oda, t. i* Drindpolyba indúlt ki, kik mind 
nyáján tökélletesen meg tanulták az új evolutio 
kát. A ’ kik azokat tanúin! nem akarták, töbnire 
mind fogságra küldettek a’ Csáfzár parantsolatjá- 
ból. Ezen új hadi mesterség fzerént gyakorlott

geket vezérlő hadi tifzt neveztetik,
ki mindennemű fegyverben

igen jártas ember
palotában vagyon fzállása

Drinápolyb
gyakorlásban

a Csáfzari
llyben a* nagy V

zeren kivül semmi Török fő tifztnek lakni nem
fzabad.“

„ A’ kormányfzék parantsolattyára A pril. el
ső napjáig kéfzen kell lenni a’ flottának, melly 
egyenesen a’ Kapután Basa vezérlésétől fiig, és
14 hadakozó hajóból, két fregattéból, és különb-



rangú apróbb hajókból fog állam,kfilóíibfeJe
a’ fekete tengeren úízkálni.

Is ónét Birodalom

Fridrih filbert j 4nhalt‘ Rernburgi hertzeg Ap
h i »» ♦ I /i n *r r* I K rW .^/,W u: _?Hl. io-dikén hirtelen való halállal múlt ki e vi

lágjpól. Dél utáu 4 órakor egy kedves vadáfz

menve n az egéfz éjjel

legényével vadállatra ki rnenvén egy düllött fára 
le ült pihenni, legényét pedig tovább küldötte, 
azt mondván nékie, hogy majd maga is utánna 
megyen. A’ vadáfz egynéhány órákig héjjában 
várakozván utánna, gyanúságba esett ura eránt, 
sl* helyet holott le ült meg nem jegyezvén, imitt 
amott kereste, kiáltozott, és minekutánna semmi 
feleletet nem hallott volna haza ment, az udvar 
ban lármát ütött, *stöbbed magával az erdőbe ki

keresték a’ hertzeget, de 
tsak reggeli 4 órakor találták azon düllött fán meg 
merevedve, ’s flintáját maga mellé helyheztetve, 
Kéttség kivúl a’ guta ütés végzetté ki e’ világból. 
Minden hiv jobbágyai fájlalják ennek a’ jó feje
delemnek nem várt halálát, a’ ki Aug. 15-ik nap
ján 1735-dikben fzületett e’ világra, ?s 1765ikben 
kezdett uralkodni. Elek Fridrih eggyét
ién egy fia követte édes attyát az uralkodásban, 
a’ ki nem régiben egy Hejfzhertzeg afz- 
ízonyt vett magának feleségül 29 efztendős korá
ban.

A ’ Magdeburgi, és Halberstadti környékeken 
sok gyúliadások történtek néhány holnapoktól fog-

Wilschlc'benben Magdeburg Pzomfzédságábanva.
Márt. 7 dikén 35 ; Harlslóbenben Halberstadtól 
nem mefíze 32 hazak égtek le. Hcdwsldbenben 3 
helyeken ütötte ki magát a’ tűz 9s végtére a’ hely
ség végén lévő juháfz házat és 120 darab juhait

~ " faluban isnevűeméfztette meg. Egy Badeborn 
két külömbözó helyen vetett egyfzersmind lángot. 
Egy paralzt házban ágyban feküdt beteg afTzonyt, 
a* Iti cnuckelótte 25 efztendóvel kedves fia mag



halván azt a’ fogadást tette, hogy valameddig él, 
az Isten földjére lépni nem fog, eröfzakosan kel* 
lett a’ tűz közepéből ki ragadni. Egy Eisenaki 
Kalten-Wefztheim nevű népes helységben 111 ház 
lett porrá ’s hamuvá, holott sok pénz, bútor és 
barom meg eméíztvén felettébb nagy kárt oko
zott, a’ lakosok kozzül is nem kevesen veíztet- 
ték el élteket.

A
•m  r

Halberstadti fö iskolának fellyebb való
magafztaltatasai
vén

egy dós commissiót rendel
ki a’ Brunsvigiai uralkodó hertzeg azt a’ kér

nemdést tette eleibe a’ meg visgáltatás végett 
jobb volna e’ azon fö iskolát Brunsvigiába által 
tenni? Ez a’ commissio minden környülállásoknak 
fzoros meg fontolása után abban állapodott meg, 
hogy jobb léfzen azt Halberstadtból Brunsvigiába
által es minden tudományokb fzep
mesterségekben hires mestereket állitván virág 
zóbbá tenni igyekezni.

A ’ Berlini Kir. udvarhoz küldetett Dániai 
rendkívül való követ B. Rosenkranz April. 14-kén 
jelent meg leg első audientzián a’ király előtt.

April. 9 ikén fofztatott meg Európa egy fzé- 
lesen ki terjedt tudományú és nagy tapafztalású 
tudós tagjától Bilguer János Ulriktól, a’ belső és 
seb orvosi tudományoknak Doctorától, PruíTziai 
Kir. generál chirurgustól, a’ ki is életének, 76 K* 
fzolgálatjának pedig 54 ik efztendejében hóit meg 
Berlin várasában. Születésére nézve Helvetus, 
’ s nevezetesen a’ Grizonok respublikájából való 
volt, a’ ki a’ belső orvosi tudományt elsőben 
Basileában, annakutánna a’ Strafzburgi fő osko
lában tanulta, *s végzetté is el. Annakutánna a’ 
seb orvosi tudománynak tanulására adván magát 
mind ott, mind Párisbaa, az úgy nevezett Hotel 
de Dieu és Charite ispotályokban sok ízép pró
báit adta tapafztalással öfzve kötött orvosi és seb 
orvosi tudományának. A ’ Würtembergi dragó- 
ayos ifegementnek fel állításakor annak regement

«1



Chyrurg valafztatott 74n dikb hasonló
rangal PruíTziai ízolgálatba állott, holott sok 
katonának meg mentette a’ kezét és a’ láb< 
amputatiótói, mellyel ö előtte igen adakozón
fárkodtak a’ PruíTz

sa-

ezen, d más
bor 

gyakról
b orvosok. Mii
3tt tudós műnk

nagy kedvességet nyertek az okos publicumt
mind F es Angi mind Holland nyel
vekre által forditattak. Néhai II Jósef a’ tud 
Hiányoknak és tudósoknak érdemek Ízerént vl 
betsülFoje NémetBirodalombeíi nemességre em 
te ötét; néhai II Fridrik PruíTziai király is 
betsúlte , ’ s gyakorta királyi jótéteményeiv 
érdeklette. —  
hasonló tudós

igen

T is s ó t . B ram billa több ezekh
berek, tiíztelói 5s b

tak
fel

sok tudós académiák magok kebeíéb
vól-
i fel

vették. A ’ Magy. Kurír Irój 
fzivü, felebaráti fzerttettel tellye 
lett is ióltévö . az e

egy ige

és

ge fe-
s jóltévö , az eggyiitt társalkodásban nyájas, 
k ízép tudományokkal ékeskedő fzeméiynek

lenni is mérte Esculapnak ezen érdemes magz /

Spanyól .

A* Madrittitudósítások ízerént, olly nagy
hidegek és havak voltak a* múlt Mártiusban a’ 
terméízet ízerént igen meleg Spanyól Orfzágban,
(Itten nyarb a ndkivül nagy hévség

rek
ppai alufznak , ’s éjjel dolgoznak az emh 

nevezetesen dél után 4, 5 órától fogva,
p dél előtt 9 10 g) a' minémüek

más
&

idősebb emberek sem emlékezhetnek. F'ebr. 28
dik h kezdvén Madrittban egynéhány
napokig ej jel nappal fzüntelen esett úgy annyit 
hogy minden úttzákon 4 arafzni hó feküdt 
Egyfzersmind a* kemény hideg is egynéhány pertz*
m jeget 
hirtelen

nalt s géíz 8 napig tartott. Ez a
és fzokatlan idő változása igen sok

nyavalyákat okozott, a’ mellyek í’zámos emb 
két meg fofztottak életektől.



Mind a’ hideg és mély havak, mind az ezé*
két meg előzött hoflzas essozések nagyon akadá
lyoztatták a3 Kir. udvar utazását. —  A ’ 
mellett folyó Gvadalquivir nevű folyó viz fel duz
zadván ’s partjain özönét ki öntvén a’ múlt Ja
nuár tusban, minden tsinált utakat semmivé tett;, 
9s allig lehetett azokat az udvar oda lett menete- 
léig meg újitani. —  Innen Febr. 29 dikén fzándé- 
kozott a* Kir, udvár ki indulni, 3s Márt. 3 dikán 
Kád'txba menni, holott fényes kéfzűletek tétetőd* 
lek Ö K. Felségek elfogadásokra*

V H

D á n i a ,
Az Asiában kereskedő társaságnak April. 6* 

dik napján tartott közönséges gyüllésében az a* 
kérdés tétetett fel, nem jobb volna é a’ nap nyugoti 
Indiákban lévő factorájokat egéfzlen el törleni* 
nevezetesen a’ Tranquebarban lévőt, melly felet
tébb nagy költségében telik a’ társaságnak ? Az en
nek visgálására ki válafztatott 3s a* dolgot jól ér
tő fzeméllyékből álló commissio abban az érte
lemben volt, hogy nemtsak hafznos, hanem fzük 
séges is azon factoráioknak további fenn tartása

Mindazáltal a3 Tranquebarban lévőre nézve 
azt végezte a’ társaság, hogy az oda való facto- 
Toknak hivataljok tsak addig fog tartani, mig más 
kereskedő hajók érkeznének oda, következeiké- 

en az utolsó hajó mindenkor köteles egy olly
Tzemélyt ott hagyni, a’ki más hajóknak oda menete 
léig fzedje bé a9 fziikséges portékákat, ’s azután 
adjon másnak helyet.

A 3 Koppenhágai tüzet óltó efzközokre nézve 
küiönbkülönbíéle új rendelések tétettek. Az döb
beni vizes tonnák helyet négy annyi nagyságú, és 
két kerekű taligákon fekvő nagy tonnák kéfzitet- 
nek, a3 meilyeknek vízzel leendő meg tőltetések 
végett minden uttzákban ízivárványos kutak ké- 
fzitettek. Egy illy tonna az ezen felül lévő ajak
kal egyetemben 70 tallérban fog kerülni, minthogy 
pedig 140 illyen tonna fog kéfzitetni, nem kis köl
tség kívántatik hozzája.
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